+7 996 066 38 57
info@1zvonok.com/ www.1Zvonok.com

ул. Мингажева, д. 109, корп. 1, оф. 7
г. Уфа, РБ, Россия, 450078
ОГРНИП: 319028000175485
ИНН: 0274133726709

   Исх. №339 от 01.03.24

Министрам образования и науки
зарубежных стран

Уважаемые коллеги!

Сообщаем о месяце цифровых олимпиад на площадке Интернациональная интеллектуальная

платформа «ЗВОНОК». Все участники мероприятий получат в подарок пятидневный марафон по

программированию, а победители олимпиад награждаются одним месяцем подписки на курс по
программированию.

Олимпиады для школьников 1-11 классов и студентов 1-4 курсов проходят с 11 по 24 марта по

следующим дисциплинам:

•  IT развитие https://www.1zvonok.com/discipline/26

•  Информационная безопасность https://www.1zvonok.com/discipline/26

•  Информатика https://www.1zvonok.com/discipline/4

Олимпиады для дошкольников проводятся с 18 марта по 21 апреля по дисциплине:

•  ФЭМП – викторина https://www.1zvonok.com/discipline/30

Согласно данным Минцифры, дефицит кадров только в российской ИТ-отрасли за 2023 год
достигает 500–700 тыс. человек. В Германии за прошлый год было опубликовано 103 089 объявлений

по поиску ИТ-специалистов, во Франции — 65 753, в Нидерландах — 32 814, в Ирландии — 29 995, в

Польше — 29 286. Помимо прочего, Европа стала лидером по количеству объявлений для IT-
специалистов со знанием русского языка: 3% всех IT-вакансий в регионе.

Вышеперечисленные олимпиады направлены на развитие цифровых компетенций и цифровой
грамотности среди молодёжи, а также для выявления ИТ-талантов и помощи в их реализации в

профессиональной сфере для восполнения нехватки квалифицированных кадров.

Участники марафонов и курсов освоят редакторы, изучат разные языки программирования и
научатся создавать свои мультфильмы и игры. Подойдут для детей даже с нулевым уровнем знаний

программирования. Полученные навыки участники смогут применить в учебе и для поступления в
желаемый вуз.

Ответственный по вопросам сотрудничества с регионами РФ: Полянская Алина Александровна.
Телефон для связи/ WhatsApp/ Viber: +7 996 066 38 57.

С уважением, директор
Интернациональной интеллектуальной
платформы «Звонок»

Ю. Н. Сафина

http://www.1zvonok.com/
https://www.1zvonok.com/discipline/26
https://www.1zvonok.com/discipline/26
https://www.1zvonok.com/discipline/4
https://www.1zvonok.com/discipline/30